1767

Proprietates triangulorum, quorum anguli certam inter se tenent rationem

Leonhard Euler

Follow this and additional works at: <https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works>

Part of the [Mathematics Commons](#)

Record Created:

2018-09-25

Recommended Citation

Euler, Leonhard, "Proprietates triangulorum, quorum anguli certam inter se tenent rationem" (1767). *Euler Archive - All Works*. 324.
<https://scholarlycommons.pacific.edu/euler-works/324>

This Article is brought to you for free and open access by the Euler Archive at Scholarly Commons. It has been accepted for inclusion in Euler Archive - All Works by an authorized administrator of Scholarly Commons. For more information, please contact mgibney@pacific.edu.

PROPRIETATES
TRIANGVLORVM, QVORVM ANGULI
CERTAM INTER SE TENENT RA-
TIONEM.

Auctore
L. E V L E R O.

Inter veritates geometricas eae potissimum attentione sunt dignae, quarum demonstratio ita est recondita, vt analyticae inuestigationi vix ullus locus relinqui videatur. Quae enim ita sunt comparatae, vt formula analytica facile comprehendi queant, omnino superfluum foret, memoriam earum recordinatione fatigare: ad quod genus plurimae sectionum conicarum proprietates sunt referendae, quarum plerumque ingens multitudo vnica formula analytica includi potest. Elementares autem figurarum proprietates eo maiori cura memoriae sunt mandandae, quod analysis ad eas non perducat, sed iis potius ad altiora tendens superstrui debeat. Nescio, an proprietates triangulorum, -quas hic euoluere constitui, elementaribus sint annumerandae, nec ne? Si enim ad earum demonstrationes geometricas spectemus, eae ita sicut intricatae, vt in elementis locum vix inuenire queant: tum vero etiam, quod hic imprimis est obseruandum, ne analysis quidem fatis videtur idonea, ad earum veritatem stabilendam;

dam ; quamobrem hanc speculationem attentioni geometrarum commendare non dubito.

Occasionem autem, haec perscrutandi, mihi praebuit prima quasi triangulorum proprietas elementaris, qua nouimus, si duo anguli fuerint inter se aequales, etiam duo latera, ipsis scilicet opposita, inter se aequalia esse futura. Quemadmodum ergo hoc casu ex data angulorum conditione certa relatione laterum sequitur, ita generatim affirmare licet, quoties in triangulo certa quedam ratio inter duos angulos datur, inde necessario quoque certam quandam relationem inter latera determinari. Ex quo haec nascitur quaestio : *Si in triangulo, cuius anguli sunt α , β , γ , latera iis opposita litteris a , b , c designentur, haecque conditio detur, ut sit $\alpha:\beta = m:n$; relationem inter latera a , b , c inde ortam inuestigare?* Problema hoc statim ac ratio data $m:n$ tantillum assumitur complicata, analytice tractatum in taediosissimos calculos praecipitare tentanti mox patebit: sin autem a casu simplicissimo, quo $\beta = \alpha$, et $b - a = 0$, incipientes, continuo ad magis compositos ordine progressiamur, egregiam tandem progressionis legem obseruare licebit, quae eo magis est notatu digna, quod per solam inductionem sit inuenta, vixque demonstrationem admittere videatur.

Problema I.

Tab. I. r. Si in triangulo ABC fuerit ang. B = 2 ang. A,
Fig. 2- inter eius latera AB = c , AC = b et BC = a relationem inde oriundam inuestigare.

Solutio.

Solutio.

Angulo B per rectam BD bisecto, erit triangulum ADB isosceles, et triangulum BCD toti ACB simile,

vnde fit $AC:BC = AB:BD = BC:CD$,

$$\text{seu } b:a = c:\frac{ac}{b} = a:\frac{aa}{b}.$$

Ergo $BD = \frac{ac}{b}$ et $CD = \frac{aa}{b}$; hinc $AD = b - \frac{aa}{b}$.

At ob $BD = AD$ habebimus $ac = bb - aa$, qua ergo aequatione continetur relatio quae sita inter latera trianguli, quae est vel $(AC+BC)(AC-BC) = AB \cdot BC$ vel $AC^2 = BC(AB+BC)$.

Coroll. I.

2. Ultima aequatio facilem hanc suppeditat demonstrationem formulae inuentae; producto enim latere AB in C, ut sit $BE = BC$, erit angulus E semissis ipsius ABC, ideoque ipsi A aequalis, vnde triangula isoscelia ACE et CBE erunt similia; hinc $AE:AC = CE:BC$, seu $AB+BC:AC = AC:BC$.

Coroll. 2.

3. Vicissim ergo, quoties inter latera trianguli ABC haec relatio deprehenditur, ut sit $AC^2 = BC(AB+BC)$ seu $bb = aa + ac$, toties concludi oportet, angulum ABC esse duplum anguli BAC.

Scholion.

4. Haec inuersa propositio, etsi eius veritas ex praecedente necessario sequitur, tamen non ita facile geometrice demonstratur. Si scilicet fuerit $AC^2 = AB \cdot BC + BC^2$, ostendendum est, fore angulum A semissim anguli ABC. Hunc in finem demisso ex C in AB perpendiculo CP, ex elementis constat, esse $AC^2 = AB^2 + BC^2 - 2AB \cdot BP$; cum igitur sit $AC^2 = AB \cdot BC + BC^2$, erit BC^2 vtrinque auferendo $AB^2 - 2AB \cdot BP = AB \cdot BC$, et per AB dividendo $AB - 2BP = BC$. Capiatur $PQ = BP$, vt sit $CQ = BC$, eritque $AQ = BC$ seu $AQ = CQ$, vnde angulus BQC, cui aequalis est ABC, duplus est anguli A, quae est demonstratio propositionis inversae.

Problema 2.

Tab. I.
fig. 3. 5. Si in triangulo ABC angulus ABC fuerit triplus anguli A, relationem, quae hinc in latera trianguli redundat, $AB = c$, $AC = b$ et $BC = a$ definire.

Solutio.

Ex angulo B recta Bc ita ducatur, vt angulus CBc aequalis sit angulo A, ideoque angulus ABC eius duplus, siveque triangulum ABC ad casum praecedentis problematis pertineat. At triangulum BCc simile est triangulo ACB , vnde fit

$$AC:BC = AB:BC = BC:Cc$$

$$b:c = c:\frac{a_c}{b} = a:\frac{a_a}{b}$$

Ergo

Ergo $Bc = \frac{ac}{b}$, et $Cc = \frac{ab}{b}$, hincque $Ac = \frac{bb - aa}{b}$.

Iam in triangulo ABC ad analogiam ponantur latera.

$AB = \gamma$, $Ac = \beta$, et $Bc = \alpha$
et ex problemate praecedente habetur pro hoc triangulo ista proprietas:

$$\beta\beta - \alpha\alpha - \alpha\gamma = 0.$$

Ex modo inuentis autem nouimus esse

$$\gamma = c; \beta = \frac{bb - aa}{b}; \text{ et } \alpha = \frac{ac}{b}$$

qui valores in illa aequatione substituti praebent:

$$\frac{(bb - aa)^2}{b^2} - \frac{a^2 c^2}{b^2} - \frac{a^2 c^2}{b} = 0, \text{ siue}$$

$$(bb - aa)^2 - acc(a + b) = 0$$

quae aequatio per $a + b$ diuisaabit in hanc:

$$(bb - aa)(b - a) - acc = 0$$

qua character indolis propositae continetur, quod
angulus ABC sit triplus anguli A.

Coroll. I.

6. Quando ergo in triangulo ABC angulus
ad B triplus est anguli A, tum inter eius latera
 $AB = c$, $AC = b$, et $BC = a$: haec datur relatio, vt
sit $(bb - aa)(b - a) - acc = 0$, seu $(b - a)^2(b + a) - acc = 0$,
qua euoluta fit:

$$b^2 - abb - aab + a^2 - acc = 0.$$

Coroll. II.

Coroll. 2.

7. Ad hanc proprietatem geometrice enunciandam centro C radio $CB = a$ describatur circulus, latus AC productum secans in D et E, latus vero AB in F. Iam cum sit $AD = b + a$, et $AE = b - a$, erit $AD \cdot AE = BC \cdot AB^2$. Ex elementis vero est $AE \cdot AD = AF \cdot AB$, vnde fit $AE \cdot AF = BC \cdot AB$, ideoque $AE : CE = AB : AF$, quam proportionem geometrice demonstrari oportet.

Coroll. 3.

8. In eadem figura cum sit angulus $CFB = ABC = 3A$, erit angulus $ACF = 2A$, et $BCD = ABC + A = 4A$; vnde arcus BD est duplus arcus EF. Ducta ergo recta BE, erit ang. $EBF = \frac{1}{2}ECF = A$, ideoque $BE = AE$. Simili modo ducta recta DF, angulus ADF quoque aequatur angulo A, ex quo fit $DF = AF$.

Coroll. 4.

9. Hinc analogia ante inuenta $AE : CE = AB : AF$ abit in istam $BE : CE = AB : DF = DF + BF : DF$ seu $BE \cdot DF = CE \cdot AB = BC(BF + DF)$. Quae proprietas geometrice ita ostenditur: Sumto arcu $EG = EF$, ductisque AG et BG, erit $AG = AF$ et $BG = DF$, ob arcum $FG = BD$, ideoque $BFG = BDF$ et $AG = BG$, ob $AF = DF$. Nunc vero ambo triangula isoscelia AGB et BCE sunt similia, quia ang. $CEB = 2A = BAG$; vnde sequitur: $AB :$

$AB:AG=BE:CE$, seu $AB:AF=AE:BC$, vel
 $BC:AB=AE:AF$, quae est proprietas supra eruta.

Scholion.

10. Inuenta ergo proprietas concinnius hoc modo geometrice demonstrabitur:

Centro C radioque CB descripto circulo latus AC in D et E, latus vero AB in F secante, ductisque BE et CF, ob angulum $CFB=CBF=3A$, erit angulus $CEB=2A=CBE$, et quia angulus $ABE=A$, erit $BE=AE$. Tum sumto arcu $EG=EF$, ductisque AG et BG, erit utique $AG=AF$, et tam $BAG=2A$, quam $ABG=2A$, ideoque $BG=AG=AF$. Simile ergo erit triangulum AGB triangulo BEC, vnde fit $AB:AG=BE:BC$, et quia $AG=AF$, et $BE=AE$, erit $AB:AF=AE:BC$. Ex elementis vero est $AF:AE=AD:AB$, vnde fit componendo

$AB:AE=AE:AD:BC:AB$, seu $AE^2:AD=BC:AB^2$, quae aequatio dat $(AC-BC)^2(AC+BC)=BC:AB^2$, quae est proprietas supra inuenta, et nunc geometrice demonstrata.

Problema 3.

11. Si in triangulo ABC angulus ABC fuit Tab. I.
 rit quadruplus anguli A, inter eius latera $AB=c$, Fig. 4
 $AC=b$ et $BC=a$, relationem illa conditione determinatam inuestigare.

Tom. XI. Nou. Comm.

K

Solutio.

Solutio.

Ex angulo quadruplo B ducatur recta Bc abscindens angulum $CBc = A$, vt in triangulo ABC angulus ad B triplus sit anguli A , hocque triangulum ad casum problematis praecedentis pertineat. Triangulum autem BCc simile erit triangulo ACB , vnde colligitur vt ante :

$$Bc = \frac{ac}{b}, Cc = \frac{a^2}{b}, \text{ hincque } Bc = \frac{bb - aa}{b}.$$

Ponantur iam pro triangulo ABC latera $AB = \gamma$, $Ac = \beta$ et $Bc = a$, et inter haec latera per problema praecedens haec relatio intercedet, vt fit :

$$\beta^2 - a\beta\beta - a\alpha\beta - a(\gamma\gamma - aa) = 0.$$

Hic igitur loco α , β , γ valores illi $\frac{ac}{b}$, $\frac{bb - aa}{b}$ et c substituantur, seu ad fractiones tollendas, quia ibi dimensionum numerus vbique est idem, hi valores per b multiplicati, quasi esset $\alpha = ac$, $\beta = bb - aa$ et $\gamma = bc$, scribantur; sicque exorietur haec aequatio :

$(bb - aa)^2 - ac(bb - aa)^2 - aacc(bb - aa) - ac^2(bb - aa) = 0$
quae cum manifesto diuisorem habeat $bb - aa$, erit aequatio relationem quaesitam exprimens :

$$(bb - aa)^2 - ac(bb - aa) - aacc - ac^2 = 0.$$

Coroll.

12. Aequatio haec euoluta, et secundum postulates ipsius b disposita,abit in hanc formam :

$$b^4 - a(2a + c)bb - a(ac - aa)(a + c) = 0$$

qua deinceps erit vtendum.

Pro-

Problema 4.

13. Si in triangulo ABC angulus ABC fuerit quintuplus anguli A, inter eius latera $AB=c$, $AC=b$ et $BC=a$ relationem ista conditione determinatam inuestigare.

Solutio.

Ducta iterum recta Bc , angulum CBc ipsi A aequalem absindente, vt triangulum BCc toti ACB simile fiat, triangulum vero ABC ad casum praecedentem sit referendum, pro quo si ponamus latera $AB=\gamma$, $Ac=\beta$ et $Bc=\alpha$, erit vti modo inuenimus:

$$\beta^4 - \alpha(\alpha + \gamma)\beta\beta - \alpha(\gamma\gamma - \alpha\alpha)(\alpha + \gamma) = 0$$

At vero hic, vti ante ostendimus, has substitutiones fieri oportet: $\alpha=ac$, $\beta=bb-aa$, et $\gamma=bc$, vnde oritur haec aequatio:

$$(bb-aa)^4 - acc(2a+b)(bb-aa)^2 - ac^4(bb-aa)(a+b) = 0$$

quae diuisa per $(bb-aa)(b+a)$ induit hanc formam:

$$(bb-aa)^2(b-a) - acc(2a+b)(b-a) - ac^4 = 0$$

et facta euolutione prodit

$$b^6 - ab^4 - 2aab^3 - a(cc-2aa)bb-aa(cc-aa)b-a(cc-aa)^2 = 0.$$

Problema 5.

14. Si in triangulo ABC angulus ABC fuerit sextuplus anguli A, inter eius latera $AB=c$, $AC=b$ et $BC=a$ relationem ista conditione determinatam inuestigare.

K 2

Solutio.

Solutio.

Ex superioribus satis iam est perspicuum, hanc relationem inueniri, si in ea, quam modo sumus adepti, loco litterarum a , b , c scribamus has formulas: ac , $bb - aa$, et bc ; sicque prodit:

$$(bb - aa)^5 - ac(bb - aa)^4 - 2aacc(bb - aa)^3 - ac^3(bb - aa)^2 - aac^4(bb - aa) - ac^5(bb - aa)^2 = 0$$

quae aequatio per $(bb - aa)^2$ diuisa induit hanc formam:

$$(bb - aa)^3 - ac(bb - aa)^2 - 2aacc(bb - aa) - ac^3(bb - aa) - aac^4 - ac^5 = 0$$

euolutione autem facta obtinet

$$b^6 - a(3a + c)b^4 + a(3a^2 + 2aac - 2acc - c^2)bb - a(cc - aa)^2 - (c + a) = 0 \text{ seu}$$

$$b^6 - a(c + 3a)b^4 - a(c + a)(cc + ac - 3aa)bb - a(cc - aa)^2 - (c + a) = 0$$

Coroll. r.

15. Si hic simili modo fiat substitutio $a = ac$, $b = bb - aa$ et $c = bc$, oritur aequatio pro triangulo ABC, in quo angulus ad B est septuplus anguli A, quae ergo erit:

$$(bb - aa)^6 - acc(b + 3a)(bb - aa)^4 - ac^4(b + a)(bb + ab - 3aa)(bb - aa)^2 - ac^6(bb - aa)^2(b + a) = 0$$

quae iam per $(bb - aa)^2(b + a)$: diuisionem admittit, et dat

$$(bb - aa)^8(b - a) - acc(b + 3a)(bb - aa)(b - a) - ac^4(bb + ab - 3aa) - ac^6 = 0$$

seu

seu

$$b^7 - ab^6 - 3aab^5 - a(cc-3aa)b^4 - aa(2cc-3aa)b^3 - a(cc-aa) \\ (cc-3aa)bb - aa(cc-aa)^2 b - a(cc-aa)^3 = 0.$$

Coroll. 2.

16. Ope eiusdem substitutionis hinc obtinetur aequatio pro triangulo ABC, in quo angulus ad B est octuplus anguli A; scilicet :

$$(bb-aa)^7 - ac(bb-aa)^6 - 3aac(bbb-aa)^5 - ac^5(bb-3aa)(bb-aa)^4 \\ - aac^4(2bb-3aa)(bb-aa)^3 - ac^5(bb-aa)(bb-3aa)(bb-aa)^2 \\ - aac^6(bb-aa)^2(bb-aa) - ac^7(bb-aa)^3 = 0$$

quae aequatio per $(bb-aa)^3$ diuisa præbet :

$$(bb-aa)^4 - ac(bb-aa)^3 - 3aacc(bbb-aa)^2 - ac^5(bb-3aa)(bb-aa) \\ - aac^4(2bb-3aa) - ac^5(bb-3aa) - aac^6 - ac^7 = 0$$

ex cuius euolutione nascitur haec forma :

$$b^7 - a(c+4a)b^6 - a(c^3 + 3ac^2 - 3aac - 6a^3)b^5 - a(c+a)(cc-aa)(cc+ac) \\ - 4aa)b^4 - a(c+a)(cc-aa)^2 = 0.$$

S ch o l i o n.

17. Nunc igitur rem in genere considerando, si angulus ABC ad angulum A teneat rationem $= n : 1$, vt sit $ABC = n \cdot BAC$, positis lateribus $AB = a$, $AC = b$, et $BC = c$, contemplemus aequationes pro casibus simplicioribus, hactenus inuentas, quas propterea ita ordine exhibeamus, litterisque maiusculis designemus :